corporalium lege, natura. *Ric.*

(d) Ex aliqua regione moveatur. Hoc est, aliquo regente. *Ric.*

(e) Non enim potest anima, etc. Inter propositiones contradictorias medium statuit Septimius; quod est tamen Aristotelicæ doctrinæ minus congruens. Neque enim Platonici male argumentari in hoc mihi videntur. *Omne corpus*, etc. *Ric.*

(f) Sigillario motu. Si legeremus *singulari motu*, veluti privato, quid inde accideret? Sed *sigillario* si retinemus, motum interiorum dicimus seu automatam, qui artificiosum quodam et exiguis Deorum imagines sigillaria icunculas et exiguis Deorum imagines fuisse notum est, unde Arnobius lib. VI: *Quinimo Deos esse sigillaria ipsa censetis*. *LE PR.*

rales renuntiarī sensus (4), quia corporalibus accedant. Igitur si constat incorporalia quoque a corporalibus comprehendī, cur non et anima, quæ corporalis, ab incorporalibus renuntietur? Certe definitio exclusā sit. De insignioribus argumentationibus erit etiam illa, quod omne corpus corporalibus aliū iudicant; animam vero ut incorporalem, incorporalibus, sapientiæ scilicet studiis. Sed nec hic gradus stabit, etiam (a) Sorano methodicæ medicinæ instructissimo auctore respondente animam corporalibus quoque ali; (b) denique, deficientem eam cibo plerumque fulciri. Quidni, quo adempto, in totum dilabitur ex corpore? Ita etiam ipse Soranus plenissime super anima commentatus quatuor voluminibus, et cum omnibus philosophorum sententiis expertus, corporalem animæ substantiam vindicat, etsi illam immortalitate fraudavit. Non enim omnium est credere, quod Christianorum est. Sicut ergo Soranus ipse rebus ostendit animam corporalibus ali, proinde et philosophus exhibeat illam incorporalibus pasci. Sed nemo unquam cunctanti de exitu animæ mulsam aquam de eloquio Platonis infudit; aut (b) micas de minutiloquio Aristotelis infersit. Quid autem facient tot ac tantæ animæ (d) rupicum et barbarorum (2), quibus alimenta sapientiæ desunt, tamen indoctæ (3) prudentia pollent, et sine academiis et porticibus atticis, et carceribus Socratis, denique jejunantes philosophia (4), nihilominus vivunt. Non enim substantiæ ipsi alimenta proficiunt studiorum,

sed disciplinæ; quia nec opinioem animam efficiunt, sed ornatiorem. Bene autem, quod et artes Stoici corporales adfirmant. Adco sic quoque anima corporalis, si et artibus ali creditur. Sed enormis inventio philosophiæ solet plerumque nec prospicere pro pedibus: (e) sic Thales in puteum. Solet et, sententias non intelligendo, valetudinis corruptelam suspicari: (f) sic Chrysippus ad elleborum. Tale aliquid, opinor, ei accidit, cum duo in unum (5) corpora negavit, alienatus (6) a prospectu et recogitatu prægnantium, quæ non singula quotidie corpora, sed et bina et terna (7) in unius uteri ambitu perferunt (8). (g) Invenitur etiam (h) in iure civili græca quædam quinionem enixa filiorum, semel omnium mater, unici fœtus parens multiplex, (i) unici uteri puerpera numerosa, quæ tot stipata corporibus, pene dixerim populo, sextum ipsa corpus fuit. (j) Universa conditio testabitur, corpora de corporibus processura jam illic esse, unde procedunt: secundum sit necesse est, quod ex alio est: nihil porro ex alio est, nisi dum gignitur: sed tunc (9) duo sunt.

CAPUT VII.

Quantum ad philosophos, satis hæc; quia quantum ad nostros, ex abundantia, quibus corporalitas animæ in ipso Evangelio relucebit. Dolet apud inferos anima ejusdam, punitur in flamma, et cruciatur in lingua, et de digito animæ felicioris implorat solatium roris. (k) Imaginem existimas exitum illum pauperis latet

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Censum Par.
 (2) Baronum Rig. ven.
 (3) Indocta rhen. Seml. Oberth.
 (4) A philosophia apud eosd.
 (5) Duo unum corpora Rig.

- C (6) Alienata Jim. alienate Rhen.
 (7) Terrena Par.
 (8) Præferunt Par.
 (9) Sed tunc abest Rig.

COMMENTARIUS.

(a) Sorano methodicæ medicinæ instruct. Fuit hic Soranus Ephesius, ut docet Suidas, Menandri et Phœbes filius *ιατρεύσας ἐπὶ Τραϊανῶν καὶ Ἀδριανῶν ἢ βασιλευσάντων* qui medicinam fecit imp. Trajano et Adriano. Plurima volumina composuit, quæ citat Suidas, atque etiam exstant hodie fragmenta excusa olim ab Hadriano Turnebo: quibus adde Isagogen medendi cum Plinii, Oribasii, et Apuleii opusculis referri. Soranos duos exstitisse constat, seniore et juniore, ambo vero de affectionibus mulierum scripserunt. Supposititia esse fragmenta Sorani medici pro Cleopatra quilibet fatetur. Hæc quoniam turpitudinem attingunt, exposuit rei Venereæ diligens scrutator Scioppus. LE PR.

(b) Denique deficientem eam cibo plerumque fulciri. Horatius:

Protinus accedat stomacho fultura ruenti.

Rig.

(c) Micas de minutiloquio Aristotelis infersit. Micas et minutiloquium dicit *λεπτολογισμός*, scribendi genus subtile, concisum, quale est Aristotelis. Irenæus, lib. XI, ubi adversus Valentinianos dixerat: *Et minutiloquium autem, et subtilitatem circa quæstiones, cum sit aristotelicum, inferre Fidei conantur.* Unde etiam noster Septimius, supra de Prescr. Hær. Miserum Aristotelem, qui illis Dialecticam instituit, artificem struendi ac destruendi, versipellem in sententiis, etc. Glossæ veteres, *λεπτότης ἐπὶ πράγματις*, subtilitas. Rig.

(d) Barbarorum rupicum et baronum. Placuit Pithæo; ex Luciliano versu:

Baronum et rupicum squalosa incondita rostra.

At in codice Agobardi legitur, *Barbarorum. Rig.*

(e) Sic Thales in puteum. Laertius *εἰς βόθρον. Rig.*

(f) Sic Chrysippus ad elleborum. Lucianus. *ἐξ ὕδου ἐλλεβορίζου. Rig.*

(g) Invenitur etiam in iure civili græca quædam quinionem enixa. Non arbitror Septimum hoc habere ex Julio Paulo, cum is diversum numero fœtum referat, lib. III. Si pars hered. pet., nimirum quinquies quaternos enixam in Peloponeso. In cuius numeri mentione Paulus a Plinio discrepat. Etenim in VII. Nat. hist. sic legitur: *Reperitur et in Peloponeso quinos quater enixa.* Quod ex Aristotele sumptum esse minime adfirmaverim, quamvis dixerit, *ἀνὰ πέντε γάρ ἔτεκε, καὶ τὰ πέντε αὐτὸν ἔστραφη.* Etenim Peloponesi non meminit. Sed et Strabo etiam ex eodem Aristotele aliter narrat, in XV; aliter Agellius in X. Denique Aristoteles ipse, libro quem supra citavimus, eadem de re alio se loco dixisse commemorat, qui locus hodie non apparet. Gaius lib. I *Fideicommissor.* ut refertur in lib. III De reb. dubiis, et Julianus lib. XXXVI De solutionib. idem omnino de alexandrina muliere tradunt, quod hic Septimius noster de græca. Rig.

(h) In iure civili. In Jurisconsultorum libris, quos ita citare solent etiam veteres grammatici. Auctor Quæst. CXV: *Legitur namque cautum in quodam juris libello aliquando mulierem quinque peperisse. Rig.*

(i) Unius uteri puerpera numerosa, quæ tot stipata corporibus, pene dixerim populo. Sic Manilius Astron. I. de tergeminis Horatiis dixit, *Tota acies partus.* — Nam ita legendum exemplaria testantur. Rig.

(j) Universa conditio. Quidquid a Deo conditum creatumque est. Rig.

(k) Imaginem existimas. Parabolam. Rig.

et divitis mœrentis? (a) Et quid illic Lazari nomen, si non in veritate res est? Sed etsi imago credenda est, testimonium erit veritatis. Si enim non haberet anima corpus, non caperet imago animæ imaginem corporis: nec mentiretur de corporalibus membris Scriptura, si non erant. Quid est autem illud quod ad inferna transfertur post divortium corporis? quod detinetur? quod in diem iudicii reservatur? ad quod et Christus moriendo descendit? puto ad animas Patriarcharum. Sed quamobrem, si nihil anima sub terris? (b) Nihil enim, si non corpus: incorporeitas enim ab omni genere custodia libera est, immunis a pœna et a fovea. Per quod enim punitur aut fovetur, hæc erit corpus; reddam de isto plenius et opportunius. Igitur si quid tormenti sive solatii anima præcepit (1) in carcere seu diversorio inferum, in igni, vel in sinu Abrahæ, probato erit corporalitas animæ. Incorporeitas enim nihil patitur, non habens per quod (2) pati possit: aut si habet, hoc erit corpus. In quantum enim omne corporale, passibile est; in tantum, quod passibile est, corporale est.

CAPUT VIII.

(c) Abruptum alioquin et absurdum, idcirco quid de corporalium eximere censu, quia cæteris corporalibus exemplis non adæquet; ubi proprietatum privata discrimina, per quæ magnificentia auctoris ex operum eorundem diversitate signatur; ut sint tam discreta quam paria, tam amica quam et æmula. Siquidem et ipsi philosophi ex contrariis universa constare condicunt, (d) secundum amicitiam et inimicitiam Empedoclis. Sic igitur etsi

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Præcepit *Rig. Ven.*
 (2) Per omitt. *Ven.*
 (3) In Dei gloria *Rhen.*

COMMENTARIUS.

(a) *Et quid Lazari nomen* In cod. Agobardi legitur, *Elazari*. Cæterum eodem ex historia Lazari argumento Irenæus, circa corporum quemdam animæ habitum ejusdem cum Septimio nostro sententiæ esse videtur lib. II, cap. LXII et LXIII. Et tamen solus vapulat Septimius. Credo, quod eloquio disertiore notabilem se fecit. *Ric.* — Perperam hic Irenæo tribuitur error, quo Tertullianus sibi effugit animabus inhaerescere quamdam corporis delineationem, umbratilesque sensus ac colores aërios; voluit tantum Irenæus, idemque et multi posterum volunt inesse in mentibus humanis, etiam in cœlo degentibus, certos quosdam caracteres et certum quemdam ordinem corpori superstitem, quibus ab aliis spiritibus, nempe ab angelis animæ humanæ di tinguantur. Id ipsum est quod vocat Irenæus *characterem corporis et hominis figuram*. Hæc Irenæus D. Massuet ad loc. citat. ac præsertim in dissert. sua III, art. XI. EDD.

(b) *Nihil enim anima, si non corpus*. Augustinus notat: *Denique Tertullianus corpus animam esse credidit, non ob aliud, nisi quod eum incorporeum cogitare non potuit, et ideo timuit ne nihil esset, si corpus, etc.* Libro X, de *Genesi* ad lit. sub finem. *Ric.*

(c) *Abruptum alioquin et absurdum, idcirco quid de corporalium eximere censu, quia cæteris corporalibus exemplis non adæquet, ubi proprietatem privata discrimina*. Est quod miremur Augustinum post hæc verba Septimio nostro nihilominus acerbe succensere: *Quia*

corporalia incorporalibus objacent, ipsa quoque inter se differunt, ut differentia species eorum ampliet, non genus mutet: ut sint corporalia, sic multa in Dei gloriam (3), dum varia; sic varia, dum diversa; dum his alii qualitatibus sensus, alii illis; dum his alia elementa, alia illis; dum hæc invisibilia, illa visibilia; dum hæc gravia, illa levia. Aiunt enim et idcirco animam incorporalem renuntiandam, quia, digressa ea, graviora efficiantur corpora defunctorum, cum leviora esse deberent, unius corporis pondere exempto, si anima corpus. Quid enim, inquit Soranus, si mare negent corpus, quia extra mare immobilis et gravis navis efficitur? Quanto ergo validius corpus animæ, quod tanti postea ponderis corpus levissima mobilitate circumfert? Cæterum est (4) invisibilis anima, et pro conditione corporis sui, et pro proprietate substantiæ, et pro natura etiam eorum quibus invisibilis esse sortita est. Solem nocturnæ nesciunt oculi; aquilæ ita sustinent, ut natorum suorum generositatem de pupillarum audacia judicent: alioqui non educabunt, ut degenerem, quem solis radius averterit. Est adeo alteri quid invisibile, alteri non, quod non ideo incorporale sit, quia non ex æquo vis (5) valet. Sol enim corpus, siquidem ignis; sed quod aquila conficitur, neget nocturnæ; non tamen præjudicans aquilæ: tantumdem et animæ corpus invisibile carni si forte, spiritus vero visibile: sic Joannes, in spiritu Dei factus, animas martyrum conspiciat (*Apoc. VI, 20*).

CAPUT IX.

Cum (e) animæ corpus adserimus (f) propriæ quali-

- (4) *Etsi invisibilis Rhen. Seml. Oberth Jun. Marull.* Etsi invisibilis anima: at pro conditione.
 (5) *Visus Jun.*

sine, inquit, *quoniam acutus est, interdum contra opinionem suam visa veritate superatur. Quid enim verius dicere potuit, quam id quod ait quodam loco: Omne incorporale passibile est? Debit ergo mutare sententiam, qua paulo superius dixerat etiam Deum corpus esse. Neque enim arbitror eum ita desipuisse, ut etiam Dei naturam passibilem crederet. Profecto enim hoc voluit Septimius, animas quidem, ac Deum ipsum esse corpora, sed corpora sui generis, hoc est, cum suarum proprietatum privato discrimine. Quo sane significavi talia se corpora intelligere, quæ nec animæ dignitati, nec majestati divine quicquam officiant. Itaque nec propterea Dei naturam esse passibilem, quamvis propterea sit animæ natura passibilis. Etenim esse animæ corpus sui generis per quod patiat; esse autem Deo quoque corpus sui generis, hoc est divini, adeoque passionis expers. Ric.*

(d) *Secundum amicitiam et inimicitiam Empedoclis*. Empedoclis versus hac de re sic habent:

Ἄλλοτε εἰς φιλόνητι συνερχόμεν' εἰς ἐν ἄπαντα,
 Ἄλλοτε δ' αὖθιχ' ἅπαντα φοροῦμεν νεκροὺς ἔχθαι. *Ric.*

(b) *Cum animæ corpus adserimus*. Ex præcedentium capitulum absurda suppositione de corporalitate animæ, trahitur in aliud absurdum: instar annulorum catenata veniunt omnia ad unius lationem; proliat deinceps effugiem esse animæ corporalem. *Ric.*

(c) *Propriæ qualitatis et sui generis*. Plinius, etsi

tatis et (a) sui generis, jam hæc conditio proprietatis (b) aut hæc adesse ei quam corpus ostendimus (1), sed et ipsa sui generis, pro corporis proprietate; aut et si non adsint, hoc esse proprietatis, non adesse corpori animæ, quæ corporibus cæteris adsint. Et tamen non inconstanter profitebimur, solemniora quæque, et omnimode debita corpulentæ, adesse animæ quoque, ut habitum, ut terminum, ut illud trifariam distantivum (2), longitudinem dico, et latitudinem, et sublimitatem, quibus metantur corpora philosophi. (c) Quid nunc, quod et effigiem animæ damus, (d) Platone nolente, quasi periclitetur de animæ immortalitate? Omne enim effigiatum compositum et structile adfirmat: dissolubile autem, omne compositum et structile: sed animam immortalem: igitur indissolubilem, qua immortalem, et ineffigiatam, qua (3) indissolubilem. Cæterum compositum et structilem, si effigiatam; tanquam alio eam modo effigians intellectualibus formis, pulchram justitia et disciplinis philosophiæ, deformem vero contrariis artibus. Sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tantum ex fiducia corporalitatis per æstimationem, verum et (e) ex constantia gratiæ per revelationem. (f) Nam quia spiritualia charismata agnoscimus, post Joannem quoque prophetiam meruimus consequi. (g) Est hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, quas in ecclesia inter dominica solemniora per ecstasin

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Qua corpus ostendamus *Rhen. Pan. et alii.*
 (2) Distantivum *r. C. Wovav.* distinctivum vel distantivum *Lat.* distantium longitudinem, latitudinem et sublimitatem *Cod. Agobard.*
 (3) Quam immortalem—quam indissolubilem *Rhen. et alii.*

COMMENTARIUS.

non optimis harum rerum doctor, postquam de Deo dixit, *Totus est sensus, totus est visus, totus auditus, totus avimæ, totus animi*; addidit, *totus sui.* RIC.

(a) *Corpus sui generis.* Sic etiam loquitur lib. de *Car. Chr.* RIC.

(b) *De cæteris accidentibus corpulentæ præjudicavit.* Sæpe in suo significato, utitur verbo *præjudico.* pro, iudicium prævium dare, aut præmonstrare. Sensus hujus clausulæ est: conditio proprietatis corporea jam erit conspicuum quoddam iudicium ad iudicandum de cæteris corpulentæ accidentibus. LAC.

(c) *Quid nunc, quod et effigiem animæ damus.* Irenæus lib. 11. *Hominis figuram*; et, *Characterem corporis in quo adaptatur.* LAC.

(d) *Platonis nolente.* Platonis verba citat Clemens Alex. lib. V. *Strom.* Plato in *Phædone* fecit animam expertem totius figuræ et coloris: neque enim cum effigie constare poterat incorporalitas animæ, neque eum incorporalitate immortalitas, quam ibi fulcit, et probat sub Secretis persona. In *Timæo* quoque dicit substantiam simplicem, facultatibus multiplicem, et tanquam tabulam rasam, quod docuit Aristoteles, et præcipue eo opere, quo cum Platone maxime sentit, de *divina sapientia secundum Ægyptios* lib. II, cap. III, et Alcinoüs in *instit. Plat.* LAC.

(e) *Ex constantia gratiæ.* Constantiam gratiæ dicit, gratiam de qua certissime constat. RIC.

(f) *Nam quia spiritualia charismata agnoscimus.* Horum meminit etiam Irenæus lib. v, cap. 8, ubi perfectos interpretatur eos qui perceperunt Spiritum Dei, et omnibus linguis loquuntur per Spiritum Dei: *Quemadmodum.* inquit, et multos audivimus fratres in

A in spiritu paritur; conversatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, (h) et videt et audit sacramenta, (i) et quorundam corda dignoscit, et melicinas desiderantibus submitit (4). Jam vero, prout Scripturæ leguntur, aut Psalmi canuntur, aut (k) adlocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur, ita inde materiæ visionibus subministrantur. Forte nescio quid de anima disserueramus, cum ea soror in spiritu esset. Post transacta solemniora, dimissa plebe, quo usu solet nobis renuntiare quæ viderit (nam et diligentissime digeruntur, ut etiam probentur): Inter cætera inquit, ostensa est mihi anima corporaliter, et spiritus videbatur, sed non inanis et vacuæ qualitatis, imo quæ etiam teneri repronitteret, tenera, et lucida, et aerei coloris (5), et forma per omnia humana. B Hoc visio, (6) et Deus testis, et Apostolus charismatum in Ecclesia futurorum idoneus sponsor; tu, nec si (7) res ipsa de singulis persuaserit, (8) credas! Si enim corpus anima, sine dubio inter illa quæ supra sumus professi. Proinde et coloris proprietates omni corpori adhæret; quem igitur alium animæ æstimabilis colorum, quam aerium ac lucidum? Non ut aer sit ipsa substantia ejus, etsi hoc *Ænesidemo* visum est et *Anaximeni*, puto secundum quosdam, et *Heraclio*; nec ut lumen, etsi hoc placuit pontico *Heraclidi*. Nam et *cerauneis* gemmis non ideo substantia ignita est, quod coruscant rutilato rubore; nec *beryllis* ideo aquosa materia est, quod fluctuant colato nitore.

- C (4) *Sumit Par.*
 (5) *Ætherii coloris Par.* et aerei coloris *Jan. mavull.*
 (6) *Hoc visio delent Rhen.* hæc visio est *Pan.*
 (7) *Nisi Pan.*
 (8) *Ne inser. Pan.*

Ecclesia prophetica habentes charismata, et per Spiritum universis linguis loquentes. RIC.

(g) *Est hodie soror apud nos.* Existimavit Jac. Pamelius sororem hanc fuisse Priscillam: quod respicit, post Junium, Lacerda. Putavit Junius revelationes illas a Deo non esse, sed phantasma laborantis melancholiæ, aut illudentis demonis: quod rejecit quoque Lacerda. Loqui videtur de sorore seu privata persona; erat tamen publica Priscilla, ex quo sacerdotium et docendi munus assumpsit, ut *Lib. de Præscrip.* habetur. Revelatio item cordium, et morborum curatio suadent, ea non contigisse melancholiæ vitio. LE PR.

D (h) *Et videt et audit sacramenta.* Parabolas, ænigmata, figuras, mysteria; ejusmodi sunt quæ ostenduntur aut suggeruntur per somnia, quibus Dei voluntas significatur sive aperitur. Sic lib. de *Jejunis, agnitionem sacramentorum* dixit a Deo tributam *Danieli* somniorum interpretandorum peritiam. Et lib. 1 *adversus Marcionem: Leones aridæ et ardentis naturæ sacramenta*; hoc est, signa, figuras. — *Videt et audit sacramenta.* Mysteria. Audivit Paulus in illo sui rapto, *ἀόρατα ἑώρακα.* Irenæus latine dicit, *Sermones inenarrabiles*, lib. v, cap. VII. RIC.

(i) *Et quorundam corda dignoscit.* Quales perfecti illi apud Irenæum, loco supradicto, *absconsi hominum in manifestum producunt ac utilitatem*: τὰ κρυφὰ τῶν ἀκέραιων εἰς φανερὸν ἄγοντες ἐπὶ τῷ συμπληρωθῆναι: quæ verba leguntur apud Euseb. lib. v. cap. 7. RIC.

(k) *Adlocutiones proferuntur.* Ipse in *Apolog. Calmus ad litterarum divinarum commemorationem, si quid præsentium temporum qualitas aut præmonere cogit, aut recognoscere*, etc. RIC.

anim et alia color sociat, natura dissociat! **A** quod fiat a spiritu: nam et animalibus non omnibus animam omne tenue atque perlucidum aeris est, hoc erit anima, qua flatus est et spiritus. Siquidem, præ ipsa tenuitatis subtilitate, de mortalitatis periclitatur. Sic et effigiem de mi tuo concipe non aliam animæ humanæ lam præter humanam, et quidem ejus cor- od unaqueque circumtulit. Hoc nos sapere primordii contemplatio inducat. Recogita m Deus *flasset in faciem hominis flatum vitæ, esset homo in animam vivam*, totum utique m statim flatum illum in interiora transmis- per universa corporis spatia diffusum, si- divina aspiratione densatum, omni intus li- ressum esse, quam densatus impleverat, et forma gelasse. Inde igitur et corpulentia x densatione solidata est, et effigies expres- mata. Hic erit homo interior, alius exterior, r unus: habens et ille oculos et aures suas, us *populus* (1) Dominum audire et videre t; habens et cæteros artus, per quos et in co- utitur, et in somniis (2) fungitur. Sic et di- l inferos lingua est, et pauperi digitus, et si- alæ. Per has lineas et animæ martyrum sub telliguntur. A primordio enim in Adam con- figurata corpori anima, ut totius substan- et conditionis istius semen effecit (3).

CAPUT X

ret ad statum fidei, simplicem animam deter- secundum Platonem, id est, uniformem dum- stantia nomine. Viderint artes et disciplinae, et hæreses. Quidam enim volunt, aliam illi am naturalem inesse, spiritum; quasi (b) vivere, quod venit ab anima; aliud spirare,

utrumque adesse. Pleraque enim vivere solummodo, non etiam spirare, eo quod non habeant organa spiri- tus, pulmones et arterias. Quale est autem, in exa- minatione humanæ animæ, culicis atque formicæ ar- gumenta respicere? quando et vitalia, pro eujusque generis dispositione, omnibus propria animalibus temperavit artifex Deus, ut nulla inde conjectura cap- tanda sit. Nam neque homo, si pulmonibus et arteriis structus est, idcirco aliunde spirabit, aliunde vivet: neque formica, si membris hujusmodi caret, idcirco negabitur spirare, quasi solummodo vivens. Cui vero tantum patuit in Dei opera, ut alicui hæc deesse præsum- pserit? (c) Herophilus ille, medicus aut lanuus, qui sex- centos exsecuit ut naturam scrutaretur, qui hominem odit ut nosset, nescio an omnia interna ejus liquido exploravit, ipsa morte mutante quæ vixerant, et morte non simplici, (d) sed ipsa inter artificia exsectionis er- rante. Philosophi pro certo renuntiaverunt, culicibus et formicis et tincis deesse pulmones et arterias. Dic mihi, inspector curiosissime, oculos habent ad videndum? Atquin et pergunt quo volunt, et vitant et adpetunt quæ videndo sciunt; designa oculos, de- nota pupulas. Sed et excedunt tinea; demonstra mandibulas (3), deprome genuinos. Sed et personant culices, (e) ne in tenebris quidem aurium cæci: (f) tubam pariter et lanceam oris illius ostende. Quodvis animal, unius licet puncti, aliquo alatur necesse est; exhibe pabuli transmittendi, decoquendi, defæcan- dique membra. Quid ergo dicemus? Si per hæc vi- vunt, erunt hæc in omnibus utique quæ vivunt, etsi non videntur, etsi non adprehenduntur pro medio- critate: hoc magis credas, si (g) Deum recogites tantum artificem in modicis, quantum et in maximis. Si vero non putas capere tam minuta corpuscula Dei

LECTIONES VARIANTES.

ulus V. C. Wouw.
uis Rhen. Seml. Oberth. Pan.

(3) Efficit Pan.
(4) Mandibula alii

COMMENTARIUS.

ibus *populus* Dominum audire et videre de- Exemplar Agobardi, *Quibus populus dno. aud.* Omnia legendum ex cod. Fut. Ursini, *Quibus Dominum audire et videre debuerat.* Inuit optum illum Pauli cuius ipse Paulus meminuit or. cap. III, ubi se raptum fuisse ait in pa- vi, sed ne cire, *εἰς τὸν οὐρανὸν εἰς τὸν οὐρανὸν*. Timii sententiam refellit Augustinus loco supra *Ecce*, inquit, *quibus auribus et quibus oculis videre et videre Deum Paulus, quibus anima in fungitur. Cum si ipsum Tertullianum quisquam in somniis, nunquam se dicere ab eo visum; eo locutum, quem vicissim ipse non vidisset, etc.* us, ut vulgo legitur, eodem laborat mendo, timianus. Etenim bis illic legitur *populus*, ubi im, *Paulus*. Ric.

X.—(1) Aliud sit vivere quod venit ab anima, irare quod fiat a spiritu. Philosophis ratio ex re- ne sumpta magni fuit ponderis: distinguebant oc pacto animam a spiritu, sive animam nihil quam spiritum dicebant seu ventum. Anima *νεμωσ* secundum Isidorum lib. II *Orig.* Patribus in placuit illa ratio, sed frivola visa est. LE PR. *Herophilus ille, medicus aut lanuus.* Anatomia, celebris magnoque in pretio fuit apud ethniveteribus Christianis odio quam maximo affi-

ciabatur. Quamvis hic dictum lanium Herophilum constet, quod vivos homines dissecaret. Id autem solitus facere Erasistratum. Dioclem et Herophilum docet Claudius Gal. VIII *de plac.* et II *anat. admun.* Pæ- nituit sæculo proxime elapso virum eruditum et anatomiæ rei peritissimum Vesalium vivum hominem ana- tomia lacerasse, id enim christianum non sapit. LE PR. (d) *Sed ipsa inter artificia exsectionis errante.* Ita- que etiam vivos Herophilus ille laniabat. Ric.

(e) *Ne in tenebris quidem aurium cæci.* Etiam in tenebris discernunt aures. Nam sunt præsertim auribus iufesti. Ilas potissimum appetunt tube truculentæ spiculo. Ric.

(f) *Tubam pariter et lanceam.* Sic habet exemplar Agobardi. Antea legebatur, *hianceam*, depravatissime. Os culicis tuba est pariter et lancea. Plinius, XI, 2: *Qua subtilitate pennas adnexuit, prelongave pedum crura disposuit? ubi illam avidam sanguinis, et potissimum humani sium accendit; telum vero perfodiendo tergori quo spiculavit ingenio, ut fodiendo acuminatum pariter sorbendoque fistulosum esset?* Ric.

(g) *Deum recogites tantum artificem in modicis.* Sic decuit ad Naturæ Auctorem referre, quæ non nisi Naturæ tribuit Plinius. *Nusquam spectatiore, inquit, Naturæ artificio. In magnis siquidem corporibus, aut certe majoribus, facilis officina, sequaci materia, fait. In*

ingenium, sic quoque magnificentiam ejus agnoscas, quod modicis animalibus, sine necessariis membris nihilominus vivere instruxerit, salvo etiam visu sine oculis, et esu sine denticulis, et digestu sine alveis: quemadmodum et incedunt quædam sine pedibus, manante impetu, quod angues; et insurgente conatu, quod vernes; et spumante reptatu, quod (a) limaces. Ita et spirari cur non putes sine pulmonum follibus, et sine fistulis arteriarum? ut pro magno amplectaris argumento, idcirco animæ humanæ spiritum accedere, quia sint quæ spiritu careant; et idcirco ea spiritu carere, quia naturalibus artibus structa non sint. Vivere sine spiritu existimas aliquid, spirare sine pulm.ibus non putas? Quid est, oro te, spirare? flatum, opinor, ex semetipso agere. Quid est non vivere? flatum, opinor, ex semetipso non agere. Hoc enim respondere debeo, si non idem est spirare quod vivere. Sed mortui erit non agere flatum: ergo viventis est agere flatum. Sed et spirantis est agere flatum: ergo et spirare viventis est. Utrumque si sine anima decurrere potuisset, non fuisset animæ spirare, sed solummodo vivere. Atenim vivere spirare est, et spirare vivere est. Ergo totum hoc, et spirare et vivere, ejus est, cujus et vivere, id est animæ. Denique, si separas spiritum et animam (1), separa et opera: agant in discreto aliquid ambo, seorsum anima, seorsum spiritus: anima sine spiritu vivat, spiritus sine anima spiret; alterum relinquat corpora, alterum remaneat, mors et vita conveniant. Si enim duo sunt, anima et spiritus, dividi possunt, ut divisione eorum, alterius discedentis, alterius immanentis, mortis et vitæ concursus eveniat. Sed nullo modo eveniet: ergo duo non erunt, quæ dividi non possunt; quæ dividi possent, si fuissent. Sed licet et duo esse concreta. Sed non erunt (2) concreta, si aliud est vivere, aliud spirare. Distinguunt substantias opera: et quanto nunc firmiter est, ut unum